4828 Diário da República, 2.a série — N.o 39 — 23 de Fevereiro de 2007

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que
irão ser afixados nos lugares de estilo

1 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Valentim
Loureiro.

3000225589

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso (extracto) n.o 3450/2007

Rescisão de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Para cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do Decreto-Lei n.o 234-A/2000, tor-
na-se público que foi rescindido, a seu pedido, o contrato de trabalho
a termo certo celebrado com Manuel Charro Ferreira, coveiro, a partir
de 31 de Janeiro de 2007, inclusive.

2 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

1000310915

Aviso (extracto) n.o 3451/2007

Cessação de contrato a termo resolutivo certo

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que Maria do Patrocínio Fernandes Henriques cessou,
nos termos do n.o 1 do artigo 388.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, o contrato a termo resolutivo certo como auxiliar técnica
de turismo, celebrado em 15 de Fevereiro de 2005 pelo período de
um ano.

5 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

1000310916

Aviso (extracto) n.o 3452/2007

Nomeação em comissão de serviço extraordinária

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por despacho
de 5 de Janeiro de 2007, foi o funcionário Vítor Manuel Pinto Mon-
teiro, jardineiro, posicionado no escalão 2, índice 151, nomeado em
comissão de serviço extraordinária na carreira de assistente admi-
nistrativo, escalão 1, índice 199.

A nomeação em comissão de serviço extraordinária foi feita ao
abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, pelo período de seis meses, findos os quais,
e se for revelada aptidão, será o nomeado reclassificado.

Este deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias úteis após
publicação do presente aviso.

5 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

1000310917

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 3453/2007

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 do director municipal
de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006 — Bole-
tim Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), foram celebrados
contratos de trabalho a termo resolutivo certo com Anabela Soares
Gonçalves Fernandes e Roberto Paulo Simões Domingues, ao abrigo
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, para o exercício de funções equi-
paradas a auxiliar de acção educativa.

Por despacho de 7 de Dezembro de 2006 do director municipal
de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006 — Bole-
tim Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), foram celebrados
contratos de trabalho a termo resolutivo certo com José Manuel
Domingues Oliveira, Maria Aneta Costa Parente Arnaut, Rogério
Alberto Valente Magalhães e Sílvia Cristina Araújo Dias, ao abrigo
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, para o exercício de funções equi-
paradas a engenheiro civil de 2.a classe.

22 de Janeiro de 2007. — O Director Municipal de Recursos Huma-
nos, Luís Centeno Fragoso.

3000225600

Aviso n.o 3454/2007

Rescisões de contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da vereadora da área
de recursos humanos (delegação de 16 Janeiro de 2006, Boletim Muni-
cipal, n.o 623, de 26 de Janeiro de 2006), foram autorizadas as rescisões
de contrato de trabalho a termo resolutivo certo do condutor de máqui-
nas pesadas e veículos especiais José Manuel Pereira e do cantoneiro
de limpeza José Luís Cravina Barros a partir de 25 de Setembro
de 2006.

22 de Janeiro de 2007. — O Director Municipal de Recursos Huma-
nos, Luís Centeno Fragoso.

3000225601

Aviso n.o 3455/2007

Dispensas de estágio

Por despacho de 5 de Dezembro de 2006 do director municipal
de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006 — Bole-
tim Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), José Manuel Silveira
Nunes e Luís Miguel Calhau Gonçalves, engenheiros electrotécnicos
estagiários, do grupo de pessoal técnico superior, foram nomeados,
após terem sido dispensados de estágio, por estarem reunidos os requi-
sitos previamente definidos, engenheiros electrotécnicos de 2.a classe,
do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste
município.

24 de Janeiro de 2007. — O Director Municipal de Recursos Huma-
nos, Luís Centeno Fragoso.

3000225597

Aviso n.o 3456/2007

Rescisões de contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Por despacho de 21 de Setembro de 2006 da vereadora da área
de gestão de recursos humanos, Dr.a Marina Ferreira, com a delegação
de competências conferida pelo despacho n.o 72/P/2006, publicado
no Boletim Municipal, n.o 626, de 16 de Fevereiro de 2006, foram
deferidos os pedidos de rescisão de contratos de trabalho a termo
resolutivo certo referentes a José Manuel Silveira Nunes e Luís Miguel
Calhau Gonçalves, como engenheiros electrotécnicos estagiários, a
partir de 17 de Agosto de 2006.

Por despacho de 5 de Dezembro de 2006 da vereadora da área
de gestão de recursos humanos, Dr.a Marina Ferreira, com a delegação
de competências conferida pelo despacho n.o 72/P/2006, publicado
no Boletim Municipal, n.o 626, de 16 de Fevereiro de 2006, foi deferido
o pedido de rescisão de contrato de trabalho a termo resolutivo certo
referente a Rogério Paulo Gouveia Trindade, como limpa-colectores,
a partir de 22 de Novembro de 2006.

Por despacho de 5 de Janeiro de 2007 da vereadora da área de
gestão de recursos humanos, Dr.a Marina Ferreira, com a delegação
de competências conferida pelo despacho n.o 72/P/2006, publicado
no Boletim Municipal, n.o 626, de 16 de Fevereiro de 2006, foi deferido
o pedido de rescisão de contrato de trabalho a termo resolutivo certo
referente a José Miguel Tavares Miranda, como limpa-colectores, a
partir de 13 de Novembro de 2006.

24 de Janeiro de 2007. — O Director Municipal de Recursos Huma-
nos, Luís Centeno Fragoso.

3000225595

Aviso n.o 3457/2007

Nomeações e rescisões

Por despacho de 22 de Dezembro de 2006 do director municipal
de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006):

Manuela da Conceição Mesquita Leitão Lima de Carvalho, técnica
superior (arqueologia) principal, foi nomeada, precedendo concurso,
técnica superior (arqueologia) assessora, do grupo técnico superior,
do quadro de pessoal deste município.

Luísa Maria Proença dos Santos e Rui Eduardo Martins Lorena
de Oliveira, engenheiros agrónomos de 1.a classe, foram nomeados,
precedendo concurso, engenheiros agrónomos principais, do grupo
de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste município.

Foram autorizadas as rescisões de contratos de trabalho a termo
resolutivo certo dos cantoneiros de limpeza Alfredo Coelho Miranda,
Armindo Gustavo Gomes de Pina, Artur Jorge Cruchinho Branco,
Célia Dias Luís, Carla Isaura Matos Sousa Santos, Carlos Alberto
Marques Moreira, Carlos Filipe Costa Silva e Carlos Jorge Almeida
Perfeito, a partir do dia 25 de Setembro de 2006.

24 de Janeiro de 2007. — O Director Municipal de Recursos Huma-
nos, Luís Centeno Fragoso.

3000225608